

Historia

Krótką historia Publicznej Szkoły Podstawowej w Modrzejowicach

Historia szkoły w Modrzejowicach sięga okresu powojennego. Pierwotnie, podobnie jak miało to miejsce w wielu miejscowościach, nauka odbywała się w budynkach prywatnych miejscowych gospodarzy.

W maju 1958 r. w wynajmowanym budynku szkolnym wybuchł pożar, który strawił zarówno salę lekcyjną, jak i całą dokumentację szkolną. Niemał rok później, w kwietniu 1959 r., zdecydowano o przystąpieniu wsi programu budowy 1000 szkół z okazji przypadających na rok 1966 państwowych uroczystości związanych z Tysiącleciem Państwa Polskiego. Zezwolenie na budowę obiektu szkolnego Modrzejowice otrzymały od mającego wówczas siedzibę w Kielcach, Kuratorium Okręgu Szkolnego.

Szkoła miała być zlokalizowana w centralnej części wsi, na parcelach należących do pp. Celejów i Kiciorów, w zamian za co otrzymali oni działki w innej części miejscowości. Prace budowlane rozpoczęły się w maju 1958 r. i trwały dwa lata. Dużą ich część wykonali mieszkańcy.

Uroczysta inauguracja roku szkolnego 1960/1961 w nowym budynku odbyła się 26 listopada 1960 r. W uroczystości uczestniczyli nauczyciele, uczniowie, mieszkańcy oraz przedstawiciele władz lokalnych. Otwarcia nowego budynku szkolnego dokonała ówczesna kierownik Szkoły, p. Maria Serafin.

Nowy budynek szkolny zlokalizowany został na ogrodzonym placu o powierzchni 8800 m². Obecnie, oprócz budynku szkolnego, znajdują się na nim boiska do siatkówki, koszykówki, piłki nożnej, a także plac zabaw. Powierzchnia użytkowa gmachu szkolnego liczyła 472 m². Składał się on z parteru oraz piętra. Na parterze mieściły się cztery sale lekcyjne, przestronny hol, szatnia, gabinet dyrektora i pokój nauczycielski. Na piętrze zlokalizowano dwa mieszkania dla nauczycieli, które w latach 2000. zaadaptowano na dodatkowe sale lekcyjne. Budynek szkoły posiadał instalację elektryczną, wodno -kanalizacyjną, a ogrzewany był piecami elektrycznymi. W latach 2000 -2002 do budynku szkoły dobudowano nowoczesne sanitariaty.

W latach 2000 i 2010 szkoła świętowała jubileusze, odpowiednio czterdziesto- i pięćdziesięciolecia istnienia.

Obecnie do obwodu szkolnego należą następujące miejscowości : Modrzejowice, Modrzejowice -Kąty, Antoniów oraz Podsuliszka.

W 2013 r. na terenie szkoły odbyły się Skaryszewskie Dożynki Gminne.

Wiosną i latem 2016 r. miał miejsce kompleksowy remont budynku szkolnego i jego termomodernizacja. Gmach szkoły został ocieplony, wybudowano nowoczesną kotłownię oraz udogodnienia dla osób niepełnosprawnych. Obecnie szkoła dysponuje czterema salami lekcyjnymi, holem, szatnią, pokojem nauczycielskim, pokojem socjalnym oraz toaletami na parterze i trzema salami lekcyjnymi, toaletami, a także gabinetem dyrektora, zlokalizowanymi na piętrze.

Obecnie szkoła dysponuje nowoczesną i bogatą bazą dydaktyczną, jak również biblioteką. Posiada szereg pomocy audio -wizualnych oraz wysokiej klasy sprzęt komputerowy, dostępny zarówno dla uczniów, jak i nauczycieli.

W Publicznej Szkole Podstawowej w Modrzejowicach odbywa się rokrocznie szereg imprez, mających znaczenie nie tylko dla społeczności szkolnej, ale także i dla lokalnej. Naszą szkołę odwiedzają znakomici goście. W okresach poprzedzających Święta Bożego Narodzenia i Wielkiej Nocy, w szkole powstają okolicznościowe utwory muzyczne, do których nagrywane są teledyski, umieszczane następnie w sieci, co niewątpliwie sprzyja promocji naszej placówki.

W marcu 2020 r., w związku z pandemią koronawirusa, szkoła przeszła na tryb nauki zdalnej. Mimo sytuacji zagrożenia epidemicznego, w czerwcu b.r., przeprowadzono w szkole Egzamin Ósmoklasisty.

Obecnie, od 1 września 2020 r., zajęcia w szkole mają znów charakter stacjonarny.